UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL 007/2023

SOBRAS DE VAGAS PARA MESTRADO 1º SEMESTRE/2023
P R O R R O G A D O

   O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde faz saber a todos os
interessados, para quem tenha interesse em ingressar como ALUNO NÃO REGULAR “B” para
freqüentar disciplinas de acordo com as disponibilidades de vagas de Mestrado.

   A solicitação de disciplina deverá ser realizada somente por meio de e-mail e
serão considerados como recebidos, apenas os que forem encaminhados até o dia 09/03/2023 às
13h00min, exclusivamente pelo e-mail no endereço pcs.uem@gmail.com )

e-mail’s recepcionados após esta data/horário serão desconsiderados.
Além disso, os interessados, após o envio do e-mail, DEVERÃO INSERIR todas

as informações solicitadas no site: https://npd.uem.br/sgipos/index.zul para uma possível efetivação
de sua vaga. Este preenchimento estará liberado até o dia 10/03/2023 às 23h59min59seg. (Instruções:
após acessar ao site: deverá clicar na aba “Mestrado”, depois procurar por Mestrado em Ciências da
Saúde. Depois clique no quadrado preto “visualizar” e efetue a inscrição nesse site).

Os interessados que não fizerem a solicitação das vagas, não tenham inserido as

informações no site indicado até a data prevista, que também não consigam classificação para as vagas
solicitadas, não serão homologadas.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

   A divulgação do resultado dos classificados às vagas ocorrerá no dia 10/03/2023
na página do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde-PCS (www.pcs.uem.br).

   Os candidatos classificados nas vagas deverão efetivar suas matrículas até o dia
14/03/2023 as 16:00, no bloco 126 (PCS).
   A efetivação da matrícula será realizada mediante o envio das cópias dos
documentos pontuados no item abaixo. Após este período, a vaga/candidato será desconsiderado.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA EFETIVAÇÃO MATRÍCULA (somente para os
classificados)

LEIA COM ATENÇÃO

a) Comprovante de inscrição que se encontra no site onde realizou o preenchimento dos
dados (https://npd.uem.br/sgipos/index.zul)

b) Formulário de identificação para matrícula que se encontra no site do Programa
(www.pcs.uem.br) na aba Formulários/Aluno não Regular/NÃO REGULAR “B” (anexar uma foto
3x4);

c) Requerimento de matrícula em disciplina para ALUNO NÃO REGULAR “B”
preenchida com a disciplina solicitada e classificada. A ficha se encontra no site do Programa
(www.pcs.uem.br) na aba Formulários/Aluno não Regular/NÃO REGULAR “B”;

d) Cópia do registro de nascimento ou casamento;
e) Cópia da cédula de identidade Frente e verso, Cópia do CPF e Cópia do Título de

Eleitor em uma única página (A CNH não substitui os documentos deste item);
f) Diploma (frente e verso) acompanhado do histórico escolar do curso de graduação;
g) cópia do comprovante de recolhimento de R$ 150,00 pela inscrição por disciplina anexada

no documento único em PDF. O pagamento da taxa deverá ser feita até a data da matricula e a

mesma condicionada a apresentação do comprovante de pagamento..

SOBRAS DE VAGAS NAS SEGUINTES DISCIPLINAS

PCS-02  Bioética - (nível de ME/DO) 02 créditos 30 horas

Prof. Dr .Luciano de Andrade
Profª Drª. Raíssa Bocchi Pedroso
05 vagas disponíveis

PCS-44  Doenças Transmitidas por Alimentos - 15h - 01 crédito

Profª. Drª. Jane Martha Graton Mikcha
04 vagas disponíveis

PCS 53  Curso de Bases de Dados para Pesq. Bibliog.em Amb. Virtual e Recursos Tec.da Web/2022 (ME/DO)

2 créditos/30h
Prof. Dr.  - Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira
08 vagas disponíveis

PCS 55 –  Processos patológicos  - 30 horas - 02 Créditos  (ME)

Profª. Drª. Tânia Cristina Alexandrino Becker
02 vagas disponíveis

PCS 61  Análise Proteômica: Principio e aplicações em Micro-Organismos – (nível de ME) 1

créditos / 15 horas
Prof. Dr. Paula Aline Zaneti Campanerut-Sá
05 vagas disponíveis

PARA AS DATAS E HORÁRIOS DAS DISCIPLINAS, VISUALIZAR O HORÁRIO
DISPONÍVEL NA PÁGINA.

         Maringá, 01 de março de 2022.